
Determina n. 88 del  25.06.2020 pag. 1/4 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

                                                                         

                                                        N. 88     DEL   25.06.2020 
 

 
 
Oggetto: Fornitura di stampante multifunzione e toner per uffici sede operativa Rocchicella.  

 Impegno di spesa e conferimento incarico ditta A.G.S. Informatica e ufficio. 

 CIG: Z7E2D20B7F 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO, il Direttore Generale “ad 
interim” del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, 
con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 



Determina n. 88 del  25.06.2020 pag. 2/4 
 

 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 
del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18/12/2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 
2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19/12/2018 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTA la relazione redatta dall'Capo Settore Manutenzione e vistata dal Dirigente dell'Area 
Manutenzione, acquisita agli atti con prot. n. 333/INT del 29.05.2020, con cui viene proposto di 
procedere alla fornitura di n. 1 stampante multifunzione Brother MFC e di n. 4 toner compatibili 
necessari per il corretto svolgimento delle attività degli addetti della sede operativa di Rocchicella 
(settore manutenzione e addetti alle presenze) e di affidare la fornitura alla ditta A.G.S. 
Informatica e Ufficio con sede in Via G. Arcoleo n. 1/3/5 – 95141 Caltagirone (CT)  per l’importo di 
€. 192,62 oltre IVA per complessivi €. 235,00; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio 
oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo può essere designato l’Ing. 
Francesco Caristia, Capo Settore manutenzione, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della 
dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure preliminari propedeutiche relative all'affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio stimato rientra tra "gli affidamenti diretti, di importo 
inferiore alla soglia di € 40.000,00 affidabili anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…" di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del suddetto D.Lgs n. 50/2016 aggiornate al D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 



Determina n. 88 del  25.06.2020 pag. 3/4 
 

 

VISTO l'art. 40 comma 2 del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che questo Consorzio, con Determina direttoriale n. 2 del 09.01.2019, ha 
aggiudicato la fornitura della piattaforma telematica per l’espletamento delle gare con modalità 
digitale per l’affidamento degli appalti per lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di 
questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per 
procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l’affidamento e l’esecuzione della 
fornitura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Dott. Ing. Francesco Caristia Capo 
Settore Manutenzione di questo Consorzio, il quale con la sottoscrizione del presente atto di fatto 
dichiara l’insussistenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di poter disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36, comma2, lettera a), del D. Lvo 18/04/2016, n. 50; 

VISTO il D.R.S. n. 612 del 28.05.2020 con il quale il competente Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 Infrastrutture, 
Irrigazione ed enti vigilati, ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022, 
adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020; 

D E T E R M I N A  

▪ DI AUTORIZZARE la fornitura di n. 1 stampante multifunzione Brother MFC e di n. 4 toner 
compatibili necessari per il corretto svolgimento delle attività degli addetti della sede 
operativa di Rocchicella (settore manutenzione e addetti alle presenze) per come 
specificato nella relazione prot.333/INT/2020 a firma del Capo Settore Manutenzione e 
condivisa dal Dirigente dell’Area manutenzione che qui si intende integralmente 
richiamata; 

▪ DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Francesco 
Caristia, Responsabile Unico del Procedimento autorizzando lo stesso ad attivare tutte le 
procedure relative all’affidamento; 

▪ DI AFFIDARE l’incarico per la fornitura della  stampante multifunzione Brother MFC e di n. 
4 toner compatibili alla ditta A.G.S. Informatica e Ufficio con sede in Via G. Arcoleo n. 
1/3/5 – 95141 Caltagirone (CT)  per l’importo complessivo di €. 235,00 di cui €. 42,38 per 
IVA; 

▪ DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 235,00 sul cap. 131 del bilancio. 

 
F.to 

IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 



Determina n. 88 del  25.06.2020 pag. 4/4 
 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE 

 F.to F.to 

 Il Capo Settore Manutenzione Il Dirigente dell’Area Manutenzione 

 (Dott. ing. Francesco Caristia) (Dott. geol. Gaetano Punzi) 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

to 

 F.to 

 Il Capo Settore Ragioneria 

 (Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determina n. 88 del 25.06.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio 

dal 29.06.2020 al ________________ 

______, lì _____________ 

 

 Il Capo Settore Segreteria 

 (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

